que ficaria a cargo de outra entidade envolvida na organização do evento, e
segundo o Centro Brasileiro de Diversidade Cultural (antiga Coalizão), não pode ser
executada por razões alheias ao conhecimento da UFS.
A modificação proposta visa majorar o valor global do TED em R$ 70.420,00
(setenta mil, quatrocentos e vinte reais), totalizando R$ 270.420,00, com o objetivo
de incluir nova despesa relativa à contratação de serviços de tradução simultânea,
indispensável à execução das atividades do evento internacional.
A solicitação justifica-se pela necessidade de garantir a participação de delegações

[...]

Total R$ 270.420,00

8. PLANO DE APLICAÇÃO CONSOLIDADO - PAD

CÓDIGO DA NATUREZA DA
DESPESA

CUSTO
INDIRETO VALOR PREVISTO

339039 (Não) R$ 256.420,00
339039 (Sim) R$ 14.000,00

9. DO VALOR
Fica alterado o valor do Termo de Execução Descentralizada para R$ 270.420,00
(duzentos e setenta mil quatrocentos e vinte reais).

10. DA VIGÊNCIA
Mantêm-se a vigência inicialmente acordado, qual seja: Início: 17/10/2025 / Fim: 31/12/2025

11. ENCERRAMENTO
Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições constantes do Termo de Execução
Descentralizada original celebrado entre a Secretaria de Cidadania e Diversidade